УИД 58RS0018-01-2025-000416-83 

производство №1-57/25 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы 

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Железнодорожного района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Семенцовой Ю.С., представившего удостоверение № 1072 и ордер № 005466 от 17 февраля 2025 года, 

при секретаре судебных заседаний ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, Данные изъяты судимой: 

4 сентября 2024 года мировым судьей судебного участка №5 Железнодорожного района г. Пензы по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ к 60 часам обязательных работ, 1 ноября 2024 года снята с учета по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 11 часов 00 минут 31 декабря 2024 года, ФИО2, находясь около терминала банкомата ПАО «Сбербанк» №60001154, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружила на нем, оставленную потерпевшей С.В. и не представляющую для нее материальной ценности банковскую карту Номер Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк») с банковским счетом Номер , открытым 07 июля 2008 года в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: 

<

...> на имя последней, оснащённую системой бесконтактного платежа, то есть позволяющую производить покупки без ввода пин-кода, предполагая о наличии на счету вышеуказанной банковской карты денежных средств, решила умышленно из корыстных побуждений тайно похитить денежные средства с указанного банковского счета, путем оплаты покупок в торговых организациях города Пензы с использованием данной банковской карты, после чего забрала ее с вышеуказанного терминала банкомата и стала хранить при себе, тем самым ее тайно похитила, получив указанным способом доступ к управлению чужим банковским счетом и безналичными денежными средствами, находящимися на нем.

Далее ФИО2 не позднее 11 часов 00 минут 31 декабря 2024 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств потерпевшей С.В. с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, передала своей Данные изъяты Л.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым 07 июля 2008 года в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: 

<

...> на имя С.В., с целью совершения покупок и оплаты их указанной банковской картой. Л.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, полагая, что данная банковская карта принадлежит последней, находясь в торговом павильоне «Точка аппетита» (Т001), расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила три незаконные финансовые транзакции: в 11 часов 00 минут на сумму 22 рубля 90 копеек, в 11 часов 01 минуту на сумму 122 рубля 80 копеек и в 11 часов 02 минуты на сумму 68 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 214 рублей 40 копеек по списанию принадлежащих С.В. денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату товаров, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, и впоследствии передав ФИО2 приобретенные товары и вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер . Тем самым ФИО2 похитила принадлежащие С.В. денежные средства в сумме 214 рублей 40 копеек с банковского счета Номер , распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 31 минуты 31 декабря 2024 года, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей С.В., действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришла в кинотеатр «Высшая лига» (KINOBAR), расположенный на 4 этаже ТЦ «Высшая Лига» по адресу: Адрес , где используя принадлежащую потерпевшей С.В. банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер , посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила одну незаконную финансовую транзакцию в 11 часов 31 минуту на сумму 1500 рублей 00 копеек по списанию принадлежащих последней денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату товара, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, тем самым тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 33 минут 31 декабря 2024 года, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, находясь в ТЦ «Высшая Лига» по адресу: Адрес , передала своей Данные изъяты Л.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым 07 июля 2008 года в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: 

<

...> на имя С.В., с целью совершения покупок и оплаты их указанной банковской картой. Л.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, полагая, что данная банковская карта принадлежит последней, находясь в ресторане общественного питания «ROSTIC’S» (REST VISHAYA LIGA), расположенном на 4 этаже ТЦ «Высшая лига» по адресу: Адрес , используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила четыре незаконные финансовые транзакции: в 11 часов 33 минуты на сумму 741 рубль 00 копеек, в 11 часов 34 минуты на сумму 299 рублей 00 копеек, в 11 часов 36 минут на сумму 636 рублей 00 копеек и в 11 часов 37 минут на сумму 147 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1823 рубля 00 копеек по списанию принадлежащих С.В. денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату товаров, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, и впоследствии передав ФИО2 приобретенные товары. После чего Л.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, полагая, что данная банковская карта принадлежит последней, находясь в зоомагазине «Хэппилай» (ZOOMAGAZINIIAPPYLAY), расположенном на цокольном (-1) этаже ТЦ «Высшая лига» по адресу: Адрес , используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер , получив разрешение ФИО2 на совершение финансовых операций, посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила семь незаконных финансовых транзакций: в 11 часов 48 минут на сумму 902 рубля 00 копеек и на сумму 863 рубля 00 копеек, в 11 часов 49 минут на сумму 530 рублей 00 копеек, в 11 часов 50 минут на сумму 555 рублей 00 копеек, в 11 часов 51 минуту на сумму 740 рублей 00 копеек и 775 рублей 00 копеек, в 11 часов 53 минуты на сумму 360 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4725 рублей 00 копеек по списанию принадлежащих С.В. денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату товаров, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, и впоследствии передав ФИО2 приобретенные товары и вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер . Тем самым ФИО2 похитила принадлежащие С.В. денежные средства в сумме 1823 рубля 00 копеек и в сумме 4725 рублей 00 копеек с банковского счета Номер , распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, в период времени с 11 часов 54 минут до 13 часов 19 минут 31 декабря 2024 года, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, находясь в вышеуказанном торговом центре передала своей Данные изъяты Л.А., не осведомленной о ее преступных намерениях, банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым 07 июля 2008 года в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: 

<

...> на имя С.В., с целью совершения покупок и оплаты их указанной банковской картой. Л.А., будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, полагая, что данная банковская карта принадлежит последней, находясь около игрового автомата ИП А.А. (IP Arutyunyan AD), расположенном на 4 этаже ТЦ «Высшая лига» по адресу: Адрес , используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила одну незаконную финансовую транзакцию в 13 часов 19 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по списанию принадлежащих С.В. денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату услуги, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, и впоследствии передав ФИО2 вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер . Тем самым ФИО2 похитила принадлежащие С.В. денежные средства в сумме 50 рублей 00 копеек с банковского счета Номер , распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 42 минут 31 декабря 2024 года, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей С.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, пришла в магазин «Караван» (KARAVAN 24), расположенный на цокольном (-1) этаже ТЦ «Высшая Лига» по адресу: Адрес , где используя принадлежащую потерпевшей С.В. банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер , посредством эквайрингового терминала 31 декабря 2024 года совершила одну незаконную финансовую транзакцию в 13 часов 42 минуты на сумму 348 рублей 24 копейки по списанию принадлежащих последней денежных средств с ее банковского счета Номер , произведя оплату товара, прикладывая данную банковскую карту к эквайринговому терминалу для оплаты, тем самым тайно похитила их, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 42 минуты 31 декабря 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета Номер , открытого 07 июля 2008 года в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес на имя С.В., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 8660 рублей 64 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями С.В. материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что 31 декабря 2024 года около 10 часов 40 минут она со своими дочерями пришли в отделение банка ПАО «Сбербанк» по ул. Клары ФИО4, 63 в г. Пензе, где она на ячейке банкомата, предназначенной для бесконтактной оплаты увидела оставленную банковскую карту, которую взяла себе. Проходя мимо торгового павильона «Точка аппетита» по ул. Клары ФИО4, 63/1, она передала ей найденную банковскую карту, которой она оплатила покупки, после чего передала ей обратно. После этого, они зашли в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московская 37/ул. ФИО5, 3 в г. Пензе, где она оплатила найденной банковской картой три билета в кинотеатр, после чего передала банковую карту дочери, которой она оплатила в зоомагазине корм и игрушки для домашних животных, затем в кафе она оплатила заказ, в игровом автомате сеанс, в магазине «Караван» приобрели продукты питания. Всего было похищено 8 660 руб. 64 коп. ( л.д.61-64, 79-83, 112-116).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования, пояснила, что давала показания добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. В содеянном раскаивается. В дополнение пояснила, что возместила потерпевшей причиненный ущерб.

Оценивая показания подсудимой, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

Указанные выше показания согласуются с ее показаниями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте от 10 января 2025 года, ФИО2 указала на терминал банкомата ПАО «Сбербанк» Номер по ул. Клары ФИО4, 63 в г. Пензе, где она нашла банковскую карту С.В., а также торговые точки «Точка аппетита» по ул. Клары ФИО4, 63/1, кинотеатр, ресторан, игровой автомат, зоомагазин, магазин «Караван» в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московская 37/ФИО5, 3 в г. Пензе, где как Данные изъяты Л.А. оплачивала товары банковской картой, которую она ей передала, выдав за свою, так и она оплачивала товары найденной картой (65-69, 70-74, 75-76). 

Подсудимая подтвердила показания, пояснив, что показания она давала добровольно, в присутствии защитника, показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Достоверность показаний подсудимой, данных на следствии, у суда сомнений не вызывает, суд принимает их за основу приговора, так как они являются подробными, последовательными, согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и полностью подтверждают обстоятельства предъявленного подсудимой обвинения, оснований для самооговора не установлено. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления, кроме признания своей вины, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела: 

Из показаний потерпевшей С.В., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, в ее пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк», которой она пользовалась последний раз 31 декабря 2024 года в отделение ПАО «Сбербанк» по ул. Клары ФИО4, 63 в г. Пензе. 6 января 2025 года она обнаружила в телефоне смс-уведомления о списании 31 декабря 2024 года с её банковского счета денежных средств за покупки товаров на общую сумму 8660 рублей, которые она не совершала. Не обнаружив банковскую карту, она предположила, что оставила ее на банкомате в отделение банка по ул. Клары ФИО4, 63 в г. Пензе ( л.д. 36-38). 

Из показаний свидетеля Л.А., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 31 декабря 2024 года около 10 часов 40 минут она вместе с мамой ФИО2 и сестрой ФИО6 пришли в отделение «Сбербанк» по ул. Клары ФИО4, 63 в г. Пензе, где ее мама сняла денежные средства, после чего она попросила у нее банковскую карту, чтобы сходить в торговый павильон «Точка аппетита», чтобы купить чипсы. Мама передала ей карту, которой она оплатила чипсы и три пакетика кофе. После этого они поехали в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московской, 37/ул. ФИО5, 3 в г. Пензе, где в кинотеатре ее мама приобрела 3 билета в кино, оплатив банковской картой. Затем они пошли в кафе, где она оплачивала заказ банковской картой, которую ей передала мама, покупала в зоомагазине корм и товары для животных, оплатив банковской картой, а также оплачивала сеанс в игровом автомате. После этого, ее мама приобрела продукты в магазине «Караван», оплатив банковской картой. О том, что данная банковская карта не принадлежит ее маме, она узнала от сотрудников полиции ( л.д.46-49). 

Из показаний свидетеля С.Д., оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ходе оперативно розыскных мероприятий, проведенных по заявлению С.В. о совершении кражи с ее банковской карты, было установлено, что оплаты товаров осуществлялись в «Точке аппетита» по ул. Клары ФИО4, 63/1 в г. Пензе, в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московская 37/ул. ФИО5, 3 в г. Пензе, в кинотеатре, в ресторане общественного питания «ROSTIC’S», в зоомагазине «Хэппилай», магазине «Караван», игровом автомате. Им была получена видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина «Караван», расположенного в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московская 37/ул. ФИО5, 3 в г. Пензе, где в период с 13 часов 41 минуты по 13 часов 42 минуты 31 декабря 2024 года совершена оплата с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» С.В., а также товарный чек проведенной операции на сумму 348 рублей 24 копейки ( л.д. 52-55). 

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей вина ФИО2 подтверждается материалами дела:

- заявлением С.В. от 7 января 2025 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, совершившее 31 декабря 2024 года хищение денежных средств в сумме 8660 рублей 64 копейки с банковского счета (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 8 января 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «TECNO BG6» IMEI-код 1: Номер IMEI-код 2: Номер , где обнаружены поступившие 31.12.2024 от абонентского номера «900» следующие сообщения: MIR-9772 11:00 покупка 22.90р Т001 Баланс: 70427.62р, MIR-9772 11:01 покупка 122.80р Т001 Баланс: 70304.82р, MIR-9772 11:02 покупка 68.70р Т001 Баланс: 70236.12р, MIR-9772 11:31 покупка 1500р KINOBAR Баланс: 68736.12р, MIR-9772 11:33 покупка 741р REST VISHAYA LIGA Баланс: 67995.12р, MIR-9772 11:34 покупка 299р REST VISHAYA LIGA Баланс: 67696.12р, MIR-9772 11:36 покупка 636р REST VISHAYA LIGA Баланс: 67060.12р, MIR-9772 11:37 покупка 147р REST VISHAYA LIGA Баланс: 66913.12р, MIR-9772 11:48 покупка 902р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 66011.12р, MIR-9772 11:48 покупка 863р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 65148.12р, MIR-9772 11:49 покупка 530р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 64618.12р, MIR-9772 11:50 покупка 555р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 64063.12р, MIR-9772 11:51 покупка 740р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 63323.12р, MIR-9772 11:51 покупка 775р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 62548.12р, MIR-9772 11:53 покупка 360р ZOOMAGAZINHAPPYLAY Баланс: 62188.12р, MIR-9772 13:19 покупка 50р IP Arutyunyan AD Баланс: 62138.12р, MIR-9772 13:42 покупка 348.24р KARAVAN 24 Баланс: 61789.88р. (л.д. 13-15, 16-24). 

- протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена изъятая у ФИО2 банковская карта банка «Сбербанк» Номер (л.д. 31-32, 33).

- протоколом выемки от 15 января 2025 года, согласно которому у свидетеля С.Д. был изъят DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Караван», расположенный в ТЦ «Высшая лига» по ул. Московской, 37/ул. ФИО5, 3 в г. Пензе, товарный чек от 31.12.2024 года на сумму 348 рублей 24 копейки (л.д. 86-87). 

- протоколом осмотра предметов от 16 января 2025 года, согласно которому осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств банковская карта банка «Сбербанк» Номер , DVD-R диск, на котором содержится видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина «Караван», расположенного на цокольном (-1 этаже) ТЦ «Высшая лига» по адресу: 

<

...> товарный чек Номер предоставленный ООО «Караван 24» от 31.12.2024 на сумму 348 рублей 24 копейки. При просмотре видеофайла «31.12.2024 Караван, ул. Московская, 37 (с другой стороны)» осмотру подлежит помещение магазина, где расположены терминалы, предназначенные для самостоятельной оплаты покупок, мимо которых 31.12.2024 в 13:41 проходит женщина на вид 35 лет со светлыми волосами чуть ниже плеч, одетая в удлиненную куртку (до колен) серебристого цвета, джинсы синего цвета и кроссовки черного цвета, рядом с которой в этот момент находится девушка на вид 14-15 лет, со светлыми волосами чуть ниже плеч, одетая в укороченную куртку черного цвета с подкладкой черно-белого цвета в виде «шахматной доски» и штаны черного цвета и девочка на вид 4-5 лет, одетая в удлиненную куртку красного цвета, штаны черного цвета, шапку бело-розового цвета с помпоном. При просмотре видеофайла «31.12.2024 Караван, ул. Московская, 37» осмотру подлежит помещение магазина, где расположены терминалы, предназначенные для самостоятельной оплаты покупок, с помощью одного из которых 31.12.2024 в период времени с 13:41 до 13:42 женщина на вид 35 лет со светлыми волосами чуть ниже плеч, одетая в удлиненную куртку (до колен) серебристого цвета, джинсы синего цвета и кроссовки черного цвета, сканирует товар и производит оплату банковской картой зеленого цвета бесконтактным способом. В этот момент около указанной женщины находится девушка на вид 14-15 лет, со светлыми волосами чуть ниже плеч, одетая в укороченную куртку черного цвета с подкладкой черно-белого цвета в виде «шахматной доски» (л.д. 89-91, 92-95, 96-97, 98, 99, 100). 

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой ФИО2 дала подробное описание одежды в которой находилась она и дети 31 декабря 2024 года, указанное описание внешности, действий, одежды совпадает с содержанием видеофайла.

- выпиской из ПАО «Сбербанк России» Номер от 16.01.2025 года, согласно которой на имя С.В.Дата 07.07.2008 года в Пензенском отделении 8624/031 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет Номер к которому выпущена банковская карта Номер (заблокирована). За 31.12.2024 с использованием банковской карты Номер совершены следующие транзакции:

- 31.12.2024 13:42:18 KARAVAN 24 Пенза, Московская. 37/ФИО5,3 -348.24;

- 31.12.2024 13:19:08 IP Arutyunyan AD Penza RUS - 50;

- 31.12.2024 11:53:10 ZOOMAGAZIN11APPYLAY Пенза, Московская, 37/ФИО5, 3 - 360;

- 31.12.2024 11:51:51 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза, Московская, 37/ФИО5, 3 - 775;

- 31.12.2024 11:51:12 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза, Московская, 37/ФИО5, 3 - 740;

- 31.12.2024 11:51:12 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза, Московская. 37/ФИО5, 3 - 555;

- 31.12.2024 11:49:44 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза, Московская. 37/ФИО5, 3 - 530;

- 31.12.2024 11:48:53 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза, Московская, 37/ФИО5, 3 - 863;

- 31.12.2024 11:48:02 ZOOMAGAZINHAPPYLAY Пенза. Московская. 37/ФИО5, 3 - 902;

- 31.12.2024 11:37:48 REST VISHAYA LIGA Пенза. Московская. 37/ФИО5, 3 -147;

- 31.12.2024 11:36:00 REST VISHAYA LIGA Пенза, Московская. 37/ФИО5, 3 - 636;

- 31.12.2024 11:34:30 REST VISHAYA LIGA Пенза, Московская. 37/ФИО5,3 - 299;

- 31.12.2024 11:33:34 REST VISHAYA LIGA Пенза, Московская. 37/ФИО5,3 - 741;

- 31.12.2024 11:31:03 KINOBAR Пенза, Московская, 37/ФИО5,3 -1500;

- 31.12.2024 11:02:39 Т001 11енза, К. ФИО4, 63/1 - 68.7;

- 31.12.2024 11:01:58 Т001 Пенза, К. ФИО4. 63/1 - 122.8;

- 31.12.2024 11:00:55 Т001 Пенза, К. ФИО4, 63/1 - 22.9 (л.д. 102-103).

Все собранные по делу доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они в существенных деталях согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для самооговора и оговора подсудимой со стороны потерпевшей, свидетелей судом не установлено.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО2 в совершении кражи с банковского счета доказана и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие в действиях ФИО2 прямого умысла на совершение кражи чужого имущества с банковского счета, так как подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желала этого. 

Подсудимая совершила преступление с корыстным мотивом и преследовала цель тайного хищения чужого имущества, преступление носит оконченный характер.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, по смыслу закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, и умысел подсудимой направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Размер причиненного потерпевшей ущерба подтвержден выпиской по ее банковскому счету, не оспаривается самой подсудимой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 ранее судима, совершила тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего (л.д. 121-122, 125, 126, 127-132, 134-136, 138, 139, 140, 141, 145, 147, 149).

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает собственноручно написанное заявление до возбуждения уголовного дела, в котором она сообщает о своей причастности к совершению преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, а именно в даче в ходе предварительного расследования и проверки показаний на месте показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения хищения, его способе, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, всех обстоятельств дела, характеризующих ФИО2 данных, отношения подсудимой к содеянному, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление подсудимой без изоляции от общества с назначением условного наказания.

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности, данные о личности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления с тяжкой на средней тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, судом не установлено. 

По мнению суда оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один ) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и не приводить приговор в исполнение, если осужденная в течение 1 года 6 месяцев примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, товарный чек, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле, банковскую карту «Сбербанк» Номер , хранящуюся в материалах уголовного дела, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий С.А. Шубина